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LAMPIRAN  



 

 

Lampiran 1. Dokumentasi 

 

 

 

        

 

 

 

 

 

        Pengambilan Sampel Limbah PDAM                           

 

 

 

 

 

 

 

 

       Pencampuran Limbah PDAM dengan Limbah Laundry 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Pengadukan Limbah PDAM dengan Limbah Laundry 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Pencampuran larutan kimia dengan hasil pengadukan Limbah PDAM dan 

Laundry setelah pengadukan 

 

 

 

 

 

 

 

                                     Larutan campuran dipanaskan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Penyaringan larutan campuran dari adsorben menggunakan kertas saring dan 

vakum 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pengeringan kertas saring menggunakan oven 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             Penimbangan kertas saring 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Lampiran 2. Analisis Perhitungan 

 

Rumus Menghitung kandungan Fosfat 

 

Kadar PO4  = 
fk1 x bobot selisih

𝑏𝑜𝑏𝑜𝑡 𝑎𝑏𝑢
𝑥 100%. 

Fk1   =  
2  PO4 

𝑀𝑔2P2O7
 

 

Diketahui: 

Berat relatif PO4 adalah 94,973 dan berat relatif  Mg2P2O7 adalah 222,225. 

Maka,  Fk1  = 0,853 

Bobot sampel adalah 100 ml = 100 gram 

 

Maka kadar PO4 Percobaan 1 adalah 

Kadar PO4  =  
fk1 x bobot selisih

𝑏𝑜𝑏𝑜𝑡 𝑎𝑏𝑢
𝑥 100%. 

   =
0,853 x 0,0108

10
𝑥 100%. 

   = 0.00092124 

Kadar PO4 dari hasil perhitungan diatas harus diubah kedalam satuan ppm dengan 

cara dikalikan dengan 10.000 maka didapat hasil akhir adalah 9,2124 ppm.  



 

 

1) Percobaan Perbandingan Volume 1:1 

Percobaan 1 

No Waktu 
Berat Awal 

(gram) 

Berat Akhir 

(gram) 
Selisih Fosfat Akhir (ppm) 

1 60 0,1182 0,1290 0,0108 9,2124 

2 75 0,1226 0,1320 0,0094 8,0182 

3 90 0,116 0,1238 0,0078 6,6534 

4 105 0,115 0,1194 0,0044 3,7532 

5 120 0,1202 0,1259 0,0057 4,8621 

 

Percobaan 2 

No Waktu 
Berat Awal 

(gram) 

Berat Akhir 

(gram) 
Selisih Fosfat Akhir (ppm) 

1 60 0,1104 0,119 0,0086 7,3358 

2 75 0,1133 0,1198 0,0065 5,5445 

3 90 0,1188 0,1251 0,0063 5,3739 

4 105 0,1138 0,1186 0,0048 4,0944 

5 120 0,1205 0,1255 0,005 4,265 

 

 

 

No Waktu 
Percobaan 

1 

Percobaan 

2 

Rata-

rata 

Fosfat 

Awal 

Selisih 

Fosfat 

Efektivitas 

(%) 

1 60 9,2124 7,3358 8,2741 14,1368 5,8267 41,47119574 

2 75 8,0182 5,5445 6,78315 14,1368 7,35545 52,0305161 

3 90 6,6534 5,3739 6,01365 14,1368 8,12315 57,46102371 

4 105 3,7532 4,0944 3,9238 14,1368 10,213 72,24407221 

5 120 4,8621 4,265 4,56355 14,1368 9,57325 67,7186492 

 

 

 

 



 

 

2) Percobaan Perbandingan Volume 1:2 

Percobaan 1 

No Waktu 
Berat Awal 

(gram) 

Berat Akhir 

(gram) 
Selisih Fosfat Akhir (ppm) 

1 60 0,1184 0,1243 0,0059 5,0327 

2 75 0,1111 0,117 0,0059 5,0327 

3 90 0,1182 0,1218 0,0036 3,0708 

4 105 0,1101 0,1125 0,0024 2,0472 

5 120 0,1285 0,1327 0,0042 3,5826 

 

Percobaan 2 

No Waktu 
Berat Awal 

(gram) 

Berat Akhir 

(gram) 
Selisih Fosfat Akhir (ppm) 

1 60 0,1281 0,1336 0,0055 4,6915 

2 75 0,1168 0,1221 0,0053 4.5209 

3 90 0,1141 0,1191 0,005 4,265 

4 105 0,1204 0,124 0,0036 3,0708 

5 120 0,1222 0,126 0,0038 3,2414 

 

 

 

No Waktu 
Percobaan 

1 

Percobaan 

2 

Rata-

rata 

Fosfat 

Awal 

Selisih 

Fosfat 

Efektivitas 

(%) 

1 60 5.0327 4,6915 4,81945 14,1368 9,2747 65,60678513 

2 75 5,0327 4,5209 4,7768 14,1368 9,36 66,21017486 

3 90 3,0708 4,265 3,6679 14,1368 10,4689 74,0542414 

4 105 2,0472 3,0708 2,559 14,1368 11,5778 81,89830796 

5 120 3,5826 3,2414 3,412 14,1368 10,7248 75,86441062 

 

 

 

 



 

 

3) Percobaan Perbandingan Volume 1:3 

Percobaan 1 

No Waktu 
Berat Awal 

(gram) 

Berat Akhir 

(gram) 
Selisih Fosfat Akhir (ppm) 

1 60 0,1225 0,1257 0,0032 2,7296 

2 75 0,121 0,1231 0,0021 1,7913 

3 90 0,112 0,1139 0,0019 1,6207 

4 105 0,1207 0,1214 0,0007 0,5971 

5 120 0,1234 0,1243 0,0009 0,7677 

 

Percobaan 2 

No Waktu 
Berat Awal 

(gram) 

Berat Akhir 

(gram) 
Selisih Fosfat Akhir (ppm) 

1 60 0,1274 0,1326 0,0052 4,4356 

2 75 0,1231 0,1273 0,0034 2,9002 

3 90 0,126 0,1276 0,0016 1,3648 

4 105 0,1217 0,123 0,0013 1,1089 

5 120 0,1151 0,1172 0,0021 1,7913 

 

 

 

No Waktu 
Percobaan 

1 

Percobaan 

2 

Rata-

rata 

Fosfat 

Awal 

Selisih 

Fosfat 

Efektivitas 

(%) 

1 60 2,7296 4,4356 3,5826 14,1368 10,5542 74,65763115 

2 75 1,7913 2,9002 2,34575 14,1368 11,79105 83,4067823 

3 90 1,6207 1,3648 1,49275 14,1368 12,64405 89,44067964 

4 105 0,5971 1,1089 0,853 14,1368 13,2838 93,96610265 

5 120 0,7677 1,7913 1,2795 14,1368 12,8573 90,94915398 

 

 

 

 



 

 

4) Percobaan Perbandingan Volume 1:4 

Percobaan 1 

No Waktu 
Berat Awal 

(gram) 

Berat Akhir 

(gram) 
Selisih Fosfat Akhir (ppm) 

1 60 0,1178 0,1201 0,0023 1,9619 

2 75 0,1173 0,1195 0,0022 1,8766 

3 90 0,1196 0,1202 0,0006 0,5118 

4 105 0,1213 0,122 0,0007 0,5971 

5 120 0,1231 0,1258 0,0027 2,3031 

 

Percobaan 2 

No Waktu 
Berat Awal 

(gram) 

Berat Akhir 

(gram) 
Selisih Fosfat Akhir (ppm) 

1 60 0,122 0,1248 0,0028 2,3884 

2 75 0,1271 0,1289 0,0018 1,5354 

3 90 0,1158 0,1175 0,0017 1,4501 

4 105 0,1204 0,1212 0,0008 0,6824 

5 120 0,1134 0,1135 0,0001 0,0853 

 

 

 

No Waktu 
Percobaan 

1 

Percobaan 

2 

Rata-

rata 

Fosfat 

Awal 

Selisih 

Fosfat 

Efektivitas 

(%) 

1 60 1,9619 2,3884 2,17515 14,1368 11,96165 84,61356177 

2 75 1,8766 1,5354 1,706 14,1368 12,4308 87,93220531 

3 90 0,5118 1,4501 0,98095 14,1368 13,15585 93,06101805 

4 105 0,5971 0,6824 0,63975 14,1368 13,49705 95,47457699 

5 120 2,3031 0,0853 1,1942 14,1368 12,9426 91,55254372 

 

 

 

 



 

 

5) Percobaan Perbandingan Volume 1:5 

Percobaan 1 

No Waktu 
Berat Awal 

(gram) 

Berat Akhir 

(gram) 
Selisih Fosfat Akhir (ppm) 

1 60 0,1161 0,1204 0,0043 3,6679 

2 75 0,1159 0,1181 0,0022 1,8766 

3 90 0,1156 0,1167 0,0011 0,9383 

4 105 0,1171 0,1181 0,001 0,853 

5 120 0,1142 0,1155 0,0013 1,1089 

 

Percobaan 2 

No Waktu 
Berat Awal 

(gram) 

Berat Akhir 

(gram) 
Selisih Fosfat Akhir (ppm) 

1 60 0,122 0,1248 0,0028 2,3884 

2 75 0,1271 0,1283 0,0012 1,0236 

3 90 0,1158 0,1165 0,0007 0,5971 

4 105 0,1204 0,1207 0,0003 0,2559 

5 120 0,1134 0,1142 0,0008 0,6824 

 

 

 

No Waktu 
Percobaan 

1 

Percobaan 

2 

Rata-

rata 

Fosfat 

Awal 

Selisih 

Fosfat 

Efektivitas 

(%) 

1 60 3,6679 2,3884 3,02815 14,1368 11,10865 78,57966442 

2 75 1,8766 1,0236 1,4501 14,1368 12,6867 89,74237451 

3 90 0,9383 0,5971 0,7677 14,1368 13,3691 94,56949239 

4 105 0,853 0,2559 0,55445 14,1368 13,58235 96,07796673 

5 120 1,1089 0,6824 0,89565 14,1368 13,24115 93,66440779 

 

 

 



 

 

TUGAS AKHIR 

PENGGUNAAN SISA TAWAS DARI LIMBAH PDAM GOWA 

UNTUK MEREDUKSI KANDUNGAN FOSFAT LIMBAH 

LAUNDRY 
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